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ÚVOD

Během našeho života procházíme určitým vývojem, setkáváme se s mnoha

změnami, prožíváme radosti i starosti. Většina z nás žije svůj život bez ohledu na

ostatní a neuvědomuje si, že je mezi námi tolik lidí, kteří potřebují naší pozornost,

ohleduplnost a péči. Teprve, když se nemoc stane součástí naší každodenní

rutiny, uvědomíme si, jak je zdraví, psychika a v neposlední řadě život křehký. Ve

své bakalářské práci bych se chtěla zaměřit na specifickou ošetřovatelskou péči u

nemocných s Huntingtonovou chorobou a to z pohledu všeobecné sestry.

V našich podmínkách Huntingtonova choroba nemá příliš vysokou

prevalenci, jako například civilizační nemoci, ale jde o chorobu, která je

doprovázena řadou problémů, komplikací a omezení. Začíná plíživě a vede

k úplné závislosti nemocného na okolí. Z toho vyplývá, že nemoc nepostihuje

pouze jedince, ale rodinu a nejbližší okolí nemocného. Pracuji pátým rokem

v Psychiatrické nemocnici v Dobřanech, kde je hospitalizováno zhruba deset takto

diagnostikovaných pacientů. Během mojí praxe jsem měla možnost zažít, jak

devastující dopad má toto onemocnění na jedince a jeho rodinu, jak vysoce

náročná je komplexní ošetřovatelská péče o nemocného a jak my, všeobecné

sestry, můžeme zlepšit kvalitu života našich pacientů a jejich blízkých. Hlavním

úkolem všeobecné sestry je uspokojovat bio-psycho-sociální potřeby nemocných,

rozpoznat problémy, které postupně přicházejí s touto nemocí a snažit se všechny

nedostatky odstranit, popřípadě zmírnit jejich dopad na kvalitu jejich života.

Cílem práce je pomocí průzkumného šetření zjistit, jaké problémy přináší

všeobecným sestrám ošetřovatelská péče o pacienta s Huntingtonovou chorobou,

do jaké míry mají teoretické znalosti v ošetřování nemocných s HCH a zda dokáží

poskytovat adekvátní ošetřovatelskou péči. Průzkumné šetření bylo prováděno

v Psychiatrické nemocnici v Dobřanech formou dotazníků se zaměřením na

střední zdravotnický personál.

Obsah bakalářské práce je rozdělen do tří kapitol. První kapitola je

zaměřená na teorii. Zabývá se etiologií, projevy, důsledky choroby a léčbou.

Druhá kapitola se věnuje komplexní ošetřovatelské péči a ve třetí jsou zpracovány

výsledky výzkumného šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 HUNTINGTONOVA CHOROBA

Huntingtonova choroba (HCH) je vzácné, dědičné neurodegenerativní

onemocnění centrálního nervového systému. Nemoc je charakterizována

pohybovou poruchou, emočními i behaviorálními poruchami a demencí. První

klinické příznaky se nejčastěji rozvíjejí od středního věku, avšak není výjimkou, že

choroba propukne u mladších nebo starších jedinců. Projevy HCH vznikají na

podkladě degenerativních změn nervové tkáně. Od objevení prvních příznaků

nemoc postupně progreduje a ve všech případech končí letálně. První příznaky

jsou u každého jedince variabilní, nejčastěji se vyznačují nevýraznými poruchami

koordinace a mimovolními pohyby. Vyvíjejí se typické choreatiformní záškuby

(kroutivé pohyby rukou a mimovolní aktivita obličeje a trupu), poruchy chůze a

poruchy řeči. Velmi brzy se s rozvojem poškozování mozku objevují i kognitivní a

afektivní poruchy, nejčastěji v podobě zlosti, agrese, hypersexuality, rozladěnosti a

podrážděnosti, častá bývá přítomnost depresivní symptomatiky. Dochází

k postupnému rozvoji demence a celkovému rozpadu osobnosti. V důsledku

rozvoje nemoci postižený jedinec ztrácí schopnost ovládat motorické i psychické

funkce, stává se nesoběstačným, zcela závislým na svém okolí. Nemoc má

infaustní (nepříznivý) vývoj a dosud není kauzálně léčitelná (neléčí příčinu). Doba

přežití je kolem 8 – 12 let, kdy příčinou úmrtí bývají komplikace jako pneumonie,

selhání srdce, aspirace, malnutrice nebo zranění způsobená pády. (1, s. 542), (2,

s. 125)

1.1 Historie

Zkoumání a popis Huntingtonovy choroby, dříve známé jako chorea, sahá

do 16. století. Švýcarský lékař Paracelsus pojem chorea spojil

s nekontrolovatelným neklidem, později označovaným jako Tanec svatého Víta.

V 17. století výskyt a příčiny choreatických pohybů zkoumal a popsal britský lékař

Sydenham, který rozlišoval termíny chorea minor pro Sydenhamovu choreu

v dětství a chorea maior pro Tanec svatého Víta, přičemž tento termín je

v současnosti užíván výhradně pro stavy spojené s HCH. První ucelený popis

nemoci prezentoval americký lékař George Huntington v roce 1872. Vystihuje

hereditární (dědičnou) povahu onemocnění, tendenci k duševní chorobě, sklony k

sebevraždě a manifestaci nejčastěji v dospělém věku. (3, s. 101)
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Přesná lokalizace mutace (změny) genu na 4. chromosomu byla popsána v roce

1983 a o deset let později byl objasněn charakter genové mutace, který vede ke

vzniku HCH. (4, s. 272)

1.2 Výskyt

V našich podmínkách výskyt HCH není cíleně monitorován. Prevalence

nemoci v České republice není přesně stanovena, ale obecně touto chorobou

onemocní 5 až 8 lidí na 100 000 obyvatel, což je srovnatelné s dalšími evropskými

zeměmi. Přestože je výskyt HCH řídký, pojem vzácnosti je relativní a není vhodné

podceňovat ani společenský význam, který je velmi individuální jak pro

nemocného, tak pro jeho okolí. (5, s. 20)

1.3 Genetické aspekty

Jedná se o takzvanou tripletovou nemoc (triplet - trojice nukleových bazí).

Dochází k abnormálnímu zmnožení CAG tripletu (Cytosin-Adenin-Guanin, který

kóduje aminokyselinu pro výrobu bílkoviny huntingtin), vznikajícího mutací v genu

na krátkém raménku 4. chromosomu. Výsledkem této mutace je produkce

změněné verze normálního proteinu huntingtinu, který se vyskytuje i u zdravých

osob a má zásadní vliv nejen na vývoj mozku. Takto změněný protein má vytvořen

abnormálně dlouhý polyglutaminový řetězec, který mu dává jiné vlastnosti a jeho

předpokládaným důsledkem je nastartování odumírání mozkových buněk ve

striatu (šedé hmotě mozkové) a basálních gangliích. Důvod, proč má na počátku

nemoci genová mutace devastující dopad pouze na určité části mozku dosud není

zcela jasný. (2, s. 101-102)

Toto onemocnění vzniká výhradně na genetickém podkladě s autosomálně

dominantním přenosem. HCH se neváže na určité pohlaví, ale postihuje je bez

rozdílu a každé dítě rodiče, jenž je nositelem genové mutace, má 50%

pravděpodobnost chorobu zdědit. Nemocný rodič je vždy přenašečem a zároveň

touto nemocí vždy onemocní. Zcela nově vytvořené mutace jsou vzácné. Zděděná

vloha pro tuto chorobu z otcovy strany na dítě vede k časnějšímu začátku

onemocnění a radikálnějšímu průběhu, než je-li genová mutace zděděna od

matky.
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HCH má dopad na celou rodinu nemocného. Jestliže je rodinná zátěž

obecně se doporučuje genetické testování, bezprostřední edukace o nemoci, jejím

přenosu, průběhu, prognóze a celkovém devastujícím dopadu na život rodiny

nemocného. (1, s. 542 – 543), (6, s. 328)

1.4 Průběh onemocnění

Průběh choroby je u každé formy odlišný. Souvisí s nástupem prvních

specifických příznaků a je závislý na celkové psychické a fyzické kondici, dalších

přidružených nemocech a okolnostech.

HCH lze definovat do třech forem. (4, s. 272)

1.4.1 Forma juvenilní

Jde o takzvanou Westphalovu variantu. Při přenosu genové mutace z otce

na dítě, zpravidla dochází k časnému propuknutí nemoci. Manifestace (rozvoj)

prvních příznaků je uváděna před dvacátým rokem věku a 1% všech případů

dokonce před desátým rokem věku. První příznaky nemoci jsou různorodé a svým

nástupem se liší od klasické formy. Prvotně se projevují psychické příznaky jako

poruchy chování a intelektu s rychlým rozvojem demence. Obvykle se vůbec


[…]


v konečných stádiích onemocnění na odděleních, jež k tomu zpravidla nejsou

vhodně přizpůsobená. Kvalitu jejich života ve zdravotnickém zařízení mají v rukou

především všeobecné sestry, a proto sebevzdělávání, které přispěje k poskytování

adekvátní a kvalitní ošetřovatelské péče je minimum, které mohou sestry pro své

pacienty udělat.
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Příloha 1: Dotazník

Vážené kolegyně a kolegové.

Jmenuji se Jana Krsová a studuji 3. ročník obor Všeobecná sestra na Fakultě

zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni. V tomto akademickém roce

píši bakalářskou práci na téma: „Úskalí ošetřovatelské péče o nemocné s

Huntingtonovou chorobou z pohledu všeobecné sestry.“ Ráda bych Vás touto

cestou požádala o laskavé vyplnění tohoto dotazníku, který je určený k získání

potřebných údajů, sloužících k účelům mé práce. Správné odpovědi prosím

zakřížkujte, pokud není uvedeno jinak, zvolte vždy jen jednu odpověď. Dotazník je

zcela anonymní. Předem Vám děkuji za Vaši ochotu, čas a Vámi poskytnuté

informace.

1. Jaká je délka Vaší odborné praxe v Psychiatrické nemocnici

v Dobřanech?

o Méně než 5 let

o 5 – 10 let

o 11 – 20 let

o 21 let a více

2. Na jakém typu psychiatrického oddělení pracujete?

o Přijímací oddělení

o Standardní psychiatrické oddělení

o Geriatrické oddělení

o Somatické oddělení

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Střední odborné

o Vyšší odborné

o Specializační studium

o Vysokoškolské

4. Setkali jste se ve své praxe s nemocným s HCH?

o Ano

o Ne

5. Kolikrát jste se setkali během své praxe na psychiatrii s nemocným

s touto chorobou?

o 1 krát

o 2krát

o 3 krát a více

6. V jakém období dochází nejčastěji k propuknutí nemoci?

o V dětském období

o V pubertě

o Ve středním věku

o Ve stáří

7. Jde o onemocnění výhradně geneticky podmíněné?

o Ano

o Ne, je možný přenos krevní cestou

8. V kolika procentech dochází k propuknutí nemoci u jedince s genetickou

predispozicí?

o 25%

o 50%

o 75%

o 100%

9. Jaké typické příznaky se projevují v raném stádiu nemoci?

o Deprese a chorea

o Demence

o Inkontinence

o Agresivita

10. Jakým způsobem se tato nemoc diagnostikuje?

o Klinické vyšetření

o Laboratorní vyšetření

o Genetické testování

o Lumbální punkce

11. Jaký způsob léčby je standardně využíván při léčbě HCH?

o Antibiotika

o Antipsychotika a antidepresiva

o Kortikoidy

o Antipyretika

12. Jaká je úspěšnost léčby?

o 50% nemocných se uzdraví bez trvalých následků

o 50% nemocných se uzdraví s trvalými následky

o Nemoc je nevyléčitelná

13. Ošetřovatelská péče v domácím prostředí:

o Nevyžaduje speciální úpravy ani pravidelné kontroly na specializovaných

pracovištích

o Je důležitá pro nemocného, vyžaduje mnohá omezení pro rodinu a je

nutná edukace příbuzných

o Ošetřovatelská péče v domácím prostředí není možná

14. Poskytování ošetřovatelské péče ve zdravotnickém zařízení vyžaduje:

o Běžnou ošetřovatelskou péči

o Specifickou ošetřovatelskou péči zaměřenou na aktuální problémy

nemocného

o Ošetřovatelskou péči na jednotce intenzivní péče

15. Ošetřovatelská péče u nemocného s Huntingtonovou chorobou je

zaměřena:

o Nedostatek aktivity, únavu

o Sníženou nebo žádnou sebepéči

o Nedostatečný příjem stravy a tekutin

o Všechny uvedené oblasti

16. Nemocný s Huntingtonovou chorobou by měl být umístěn:

o V dobře osvětlené místnosti vyhovující jeho aktuálním potřebám

o Ve vzdálené místnosti, aby nerušil ostatní pacienty

o V místnosti, kde je hodně pacientů rozdílných diagnóz

17. Při ošetřovatelské péči v nemocničním prostředí sestra nemocnému

zajistí:

o Aby měl dobrý výhled na televizi

o Aby pravidelně prováděl všechny terapeutické výkony

o Aby mohl spát celý den a nerušil ostatní pacienty

o Aby se mohl stravovat v ústraní bez dohledu

18. Mezi typické pozdní komplikace nepatří:

o Aspirace a plicní infekce

o Nebezpečí pádu a zranění

o Malnutrice

o Bolest

o Agresivita

19. Myslíte si, že vhodnými ošetřovatelskými intervencemi je možné

předcházet vzniku komplikací?

o Ano

o Ne

o Nevím, jaké jsou intervence

20. Která z oblastí byla pro Vás při ošetřování nemocného s HCH

nejnáročnější? (Pokud jste se s takto nemocným nesetkali, dotazník pro Vás

končí.)

o Komunikace

o Komplexní ošetřovatelská péče

o Zvládání projevů agresivity

21. Prosím uveďte konkrétní potíže:

……………………………………………………….…………………………………

…………………………………………………………….……………………………

………………………………………………………………….………………………

……………………………………………………………………….…………………

…………………………………………………………………………….

22. Prosím uveďte alespoň tři konkrétní specifické oblasti, které by mohly

přispět ke zlepšení ošetřování nemocných s Huntingtonovou chorobou.

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

Příloha 2: Žádost o povolení výzkumu