Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. et Bc. Simona Kubešová
Autor práce: Jana Krsová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Úskalí ošetrovatelské péče o nemocné s Huntingtonovou chorobou z pohledu všeobecné sestry
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka zvolila úzce specifické téma, avšak pro ošetrovatelskou praxi velmi přínosné, protože se jedná o poměrně vzácné onemocnění a mnoho zdravotníků nemá s péčí o tyto pacienty žádné zkušenosti.

V teoretické části je komplexně zpracována problematika Huntingtonovy choroby, včetně ošetrovatelské péče. V praktické části studentka zjišťovala, jaké zkušenosti mají všeobecné sestry pracující na psychiatrii s ošetřováním pacientů s touto diagnózou a jaká úskalí a problémy jim péče o tyto nemocné přináší. Výsledky průzkumného šetření jsou zpracovány velmi přehledně. V závěru práce studentka doporučuje praktická opatření, která by zcela jistě přispěla ke zkvalitnění péče o tyto nemocné.

Kladně hodnotím aktivitu a osobní zaujetí studentky. Po formální stránce bakalářská práce též vyhovuje všem stanoveným požadavkům. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 4. 5. 2015

Podpis: